
 
BOSNA I HERCEGOVINA 

AGENCIJA ZA POŠTANSKI SAOBRAĆAJ 
BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 

 
BOSNA I HERCEGOVINA 

AGENCIJA ZA POŠTANSKI PROMET 
BOSNE I HERCEGOVINE  

 
 
VIJEĆE/SAVJET AGENCIJE                                                                              
 
Broj:01-04-3-29-4-557-12/11 
Sarajevo, 23. 2. 2012. godine 
 
Temeljem članka 12. Metodologije za obračun troškova završne faze u međuoperaterskom 
poštanskom prometu i terminalnih i tranzitnih troškova u međunarodnom poštanskom prometu i 
članka 3. Poslovnika o radu Vijeća Agencije broj 01.-27/07 od 5. 12. 2007. godine, Vijeće Agencije 
na  25. sjednici održanoj dana 21. 2. 2012. godine, donijelo je: 
 

ODLUKU 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA NAPUTKA 

 
za snimanje količina razmjenjenih poštanskih pošiljaka u međuoperaterskom prometu 

 
Članak 1. 

 
U Naputku za snimanje količina razmjenjenih poštanskih pošiljaka u međuoperaterskom 

prometu br.01-04-29-4-325-1/11 od 10. lipnja 2011. godine („Službeni glasnik BiH“, br.52/11) u 
članaku 2. stavak (1) dodaje se nova alineja 2) koja glasi: „Dnevni list snimanja za pogrešno 
usmjerene pošiljke (DLSPUP), prema vrstama pošiljaka“. 

Dosadašnje alineje 2) i 3) postaju alineje 3) i 4). 
 

Članak 2. 
 
 U članku 3. dodaje se novi stavak (2) koji glasi: „Dnevni list snimanja za pogrešno 
usmjerene pošiljke je identičan Dnevnom listu snimanja i u isti se upisuju pogrešno usmjerene 
pošiljke koje se otpremaju javnom poštanskom operateru (JPO) koji će obaviti završnu fazu“. 

Dosadašnji stavak (2), (3) i (4) postaje stavak (3), (4) i (5). 
 

Članak 3. 
 
 U članku 7. stavak (4) mijenja se i glasi:  
 
„(4) U obične pošiljke evidentiraju se obična pisma, dopisnice i mali paket po sljedećim stopama 

mase: 
 
do                  20 g  evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka do 20 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada,  
od       21 do 50 g evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 21 do 50 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada,  
od     51 do 100 g   evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 51 do 100 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 
od  101 do 250 g   evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 101 do 250 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od  251 do 500 g   evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 251 do 500 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 501 do 1000 g   evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 501 do 1000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 1001 do 2000 g   evidentira se ukupan broj komada običnih pošiljaka od 1001 do 2000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada“. 
 
 



Članak 4. 
U članku 8. stavak (4) mijenja se i glasi: 
 
„(4) Preporučene pošiljke evidentiraju se po stopama mase na sljedeći način:  
 
do                  20 g  evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka do 20 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada,  
od        21 do 50 g evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 21 do 50 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada,  
od      51 do 100 g   evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 51 do 100 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od   101 do 250 g   evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 101 do 250 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od   251 do 500 g   evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 251 do 500 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 501 do 1000 g   evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 501 do 1000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 1001 do 2000 g   evidentira se ukupan broj komada preporučenih pošiljaka od 1001 do 2000 g 

i ukupna težina broja evidentiranih komada“. 
 

Članak 5. 
 

U članku 9. stavak (4) mijenja se i glasi: 
 
„(4) Vrijednosna pisma evidentiraju se  po stopama mase na sljedeći način:  
 
do                   20 g  evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama do 20 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada,  
od        21 do 50 g evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 21 do 50 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada,  
od     51 do 100 g   evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 51 do 100 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od   101 do 250 g   evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 101 do 250 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od   251 do 500 g   evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 251 do 500 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 501 do 1000 g   evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 501 do 1000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada, 
od 1001 do 2000 g   evidentira se ukupan broj komada vrijednosnih pisama od 1001 do 2000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih komada“. 
 

Članak 6. 
 
U članku 10. stavak (4) mijenja se i glasi: 

 
„(4) Tiskanice se evidentiraju  po stopama mase na sljedeći način:  
 
do                    20 g  evidentira se ukupan broj komada tiskanica do 20 g i ukupna težina broja 

evidentiranih komada,  
od         21 do 50 g evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 21 do 50 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada,  
od      51 do 100 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 51 do 100 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od     101 do 250 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 101 do 250 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od    251 do 500 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 251 do 500 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od  501 do 1000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 501 do 1000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 



od1001 do 2000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 1001 do 2000 g i ukupna 
težina broja evidentiranih komada“. 

 
Članak 7. 

 
U članku 13. stavak (1) mijenja se i glasi: 

 
„(1)  Tiskanice – svežnjevi novina, časopisa i službenih glasila evidentiraju se u kolone 12 i 13 

na sljedeći način: 
 
do                1000 g evidentira se ukupan broj svežnjeva tiskanica do 1000 g i ukupna težina broja 

evidentiranih svežnjeva, 
od 1001  do 2000 g  evidentira se ukupan broj svežnjeva tiskanica od 1001 do 2000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih svežnjeva, 
od 2001  do 3000 g  evidentira se ukupan broj svežnjeva tiskanica od 2001 do 3000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih svežnjeva,  
od 3001  do 4000 g  evidentira se ukupan broj komada svežnjeva tiskanica od 3001 do 4000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih svežnjeva,  
od 4001  do 5000 g evidentira se ukupan broj komada svežnjeva tiskanica od 4001 do 5000 g i 

ukupna težina broja evidentiranih svežnjeva,  
preko          5000 g  evidentira se ukupan broj komada tiskanica preko 5000 g i ukupna težina broja 

evidentiranih svežnjeva“. 
 

Članak 8. 
 

U članku 14. stavak (1) mijenja se i glasi: 
 
„(1) Tiskanice – knjige, novine, časopisi i službena glasila evidentiraju se u kolonu 14 i 15, na 

sljedeći način: 
 
 
do                    20 g  evidentira se ukupan broj komada tiskanica do 20 g i ukupna težina broja 

evidentiranih komada,  
od     21  do     50 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 21 do 50 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od     51  do   100 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanice od 51 do 100 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od   101  do   250 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanice od 101 do 250 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od   251  do   500 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 251 do 500 g i ukupna težina 

broja evidentiranih komada, 
od   501  do 1000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 501 do 1000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 
od 1001  do 2000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 1001 do 2000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 
od 2001  do 3000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 2001  do 3000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 
od 3001  do 4000 g   evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 3001  do 4000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada, 
od 4001  do 5000 g  evidentira se ukupan broj komada tiskanica od 4001  do 5000 g i ukupna 

težina broja evidentiranih komada“. 
 

Članak 9. 
 
U članku 17. stavak (3) dodaje se nova alineja koja glasi: 
 „Ukoliko se prilikom otvaranja i razrade zaključaka utvrdi da su prispjele pogrešno usmjerene 
pošiljke, JPO kome su prispjele pogrešno usmjerene pošiljke dužan je sačiniti Odjavu o 
neispravnosti prema JPO porijekla pošiljaka. Izdvojiti pogrešno usmjerene pošiljke i popuniti 
Dnevni list snimanja za pogrešno usmjerene pošiljke u tri primjerka, te izvršiti ispravku svih 



primjeraka Dnevnih listova snimanja JPO porijekla pošiljaka. Pogrešno usmjerene pošiljke će 
uvezati u jedan ili više svežnjeva i iste nadoslati JPO koji će obaviti završnu fazu, u zaključku 
zajedno sa osobnim pošiljkama koje mu otprema. Težina ovog zaključka se sastoji od: težine 
osobnih pošiljaka koje podliježu plaćanju troškova završne faze, težine pogrešno usmjerenih 
pošiljaka za koje troškove završne faze plaća JPO porijekla pogrešno usmjerenih pošiljaka, i težine 
pošiljaka koje ne podliježu plaćanju troškova završne faze (retour, službene, poštanskih novčanih 
uputnica, plaćeni odgovor IBRS i povratnice).  
JPO koji je utvrdio pogrešno usmjerenje, Odjavu o neispravnosti i jedan primjerak Dnevnog lista 
snimanja za pogrešno usmjerene pošiljke otprema JPO porijekla pogrešno usmjerenih pošiljaka. 
Kopiju Odjave o neispravnosti i jedan primjerak Dnevnog lista snimanja za pogrešno usmjerene 
pošiljke zajedno s pogrešno usmjerenim pošiljkama otprema JPO koji će obaviti završnu fazu. JPO 
porijekla pogrešno usmjerenih pošiljaka i JPO koji je obavio završnu fazu nadoslanih pošiljaka će 
na temelju Odjava o neispravnosti i Dnevnih listova snimanja za pogrešno usmjerene pošiljke 
usuglasiti međusobno Dnevne listove snimanja prema datumima na manipulativnim ispravama. 
Izuzetno kad pogrešno usmjerene pošiljke pripadaju dostavnom području JPO porijekla pošiljaka, 
JPO kome su prispjele pogrešno usmjerene pošiljke neće sačinjavati Dnevni list snimanja 
pogrešno usmjerenih pošiljaka, nego će izvršiti ispravku na svim primjercima Dnevnog lista 
snimanja koji je prispio zajedno s pošiljkama, pošiljke vezati u jedan ili više svežnjeva i sačiniti 
Odjavu o neispravnosti. Odjavu o neispravnosti, ispravljene Dnevne listove snimanja i pogrešno 
usmjerene pošiljke otprema JPO porijekla pogrešno usmjerenih pošiljaka u zaključku zajedno s 
osobnim pošiljkama koje mu otprema“. 
 

Članak 10. 
 

Ova Odluka  o izmjenama i dopunama Naputka za snimanje količina razmjenjenih poštanskih 
pošiljaka u međuoperaterskom prometu stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u 
„Službenom glasniku Bosne i Hercegovine“, a primjenjivat će se od prvog dana sljedećeg 
kalendarskog mjeseca počev od dana objavljivanja. 
 
 
 
 
 
                                 Predsjedatelj Vijeća Agencije 
 
                                                                                       _____________________________ 
                                                                                              Delivoje Đerić dipl. ecc.  


